llegar a la conclusión de que el proyecto es rentable para los inversionistas.

4.7 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Este análisis es realizado con el afán de conocer que tanto afectará a la

rentabilidad del proyecto las variaciones de ciertos factores tales como

variación en el precio, variación en el número de unidades ofertadas y

variación en el costo de venta.

De esta manera el proyecto podrá ser analizado desde diferentes escenarios

para dar a conocer hasta donde se logra obtener una rentabilidad.

116

SENSIBILIDAD DEL VAN Y DE LA TIR CON RESPECTO A UNA

VARIACIÓN EN EL PRECIO DE VENTA AL PÚBLICO

Cómo se explicó en el punto 4.3.1 las ventas se dan agregando un margen

de utilidad al precio de cada producto, para observar la sensibilidad del VAN

y de la TIR con respecto a un cambio en el precio, hicimos incrementos y

disminuciones en el porcentaje del margen de utilidad inicial, ver Anexo 4.3 y

Anexo 4.4. De esta manera se obtuvieron los siguientes resultados:

TABLA IV.XV

Elaborado por: Xavier Guerrero y Rosaura Romero

SENSIBILIDAD DEL VAN CON
RESPECTO A UN CAMBIO EN EL

PRECIO

VARIACIÓN VAN TIR

+ 15%  $  207,157.13  97.19%

+ 10%  $  157,905.65  77.83%

+ 5%  $  108,654.17  58.09%

 0%  $   59,402.70  37.67%

- 5%  $   10,151.22  15.89%

- 10%  $   -39,100.25  -8.93%

- 15%  $   -88,351.73  -44.00%

117

GRÁFICO#16

Elaborado por: Xavier Guerrero y Rosaura Romero

SENSIBILIDAD DEL VAN Y DE LA TIR CON RESPECTO A UNA

VARIACIÓN EN LAS UNIDADES OFERTADAS

Ahora realizaremos las variaciones a la oferta de cada producto ofrecido, de

esta manera se obtuvieron los siguientes resultados, cabe recalcar que esta

variación afecta también al costo de venta, ver Anexo 4.3 y Anexo 4.4:

TABLA IV.XVI

SENSIBILIDAD DEL VAN CON
RESPECTO A UN CAMBIO EN LAS

UNIDADES OFERTADAS

VARIACIÓN VAN TIR

+ 15%  $   97,810.69  53.67%

+ 10%  $   85,088.04  48.40%

+ 5%  $   72,205.35  43.07%

 0%  $   59,402.70  37.67%

- 5%  $   46,600.05  32.18%

- 10%  $   33,797.36  26.58%

- 15%  $   20,994.71  20.86%

Elaborado por: Xavier Guerrero y Rosaura Romero

$ -150,000.00

$ -100,000.00

$ -50,000.00

$ -

$ 50,000.00

$ 100,000.00

$ 150,000.00

$ 200,000.00

$ 250,000.00

+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

VAN

118

Gráfico#17

Elaborado por: Xavier Guerrero y Rosaura Romero

SENSIBILIDAD DEL VAN Y DE LA TIR CON RESPECTO A UNA

VARIACIÓN EN EL COSTO DE VENTA

Ahora realizaremos las variaciones al costo de venta de cada producto, de

esta manera se obtuvieron los siguientes resultados:

TABLA IV.XVII

SENSIBILIDAD DEL VAN CON
RESPECTO A UN CAMBIO EN EL

COSTO UNITARIO

VARIACIÓN VAN TIR

+ 15% $   -49,943.73 -15%

+ 10% $   -13,494.92 5%

+ 5% $   22,953.89 22%

0% $   59,402.70 38%

- 5% $   95,851.51 53%

- 10% $  132,300.32 68%

- 15% $  168,749.13 82%

Elaborado por: Xavier Guerrero y Rosaura Romero

$ -

$ 20,000.00

$ 40,000.00

$ 60,000.00

$ 80,000.00

$ 100,000.00

$ 120,000.00

+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

VAN

119

Gráfico # 18

Elaborado por: Xavier Guerrero y Rosaura Romero

Con los resultados obtenidos (Anexo 4.4) podemos observar que el VAN es

muy sensible ante la variación de los precios.  Además observamos que

aunque no se cumplan las ventas estimadas el proyecto igual será rentable

incluso disminuyendo en un 15% las unidades ofrecidas, ya que también el

costo de venta disminuye. Y el costo de venta es sensible ante el aumento

de éste en un 10 y 15%.

4.8 RENTABILIDAD SOBRE LA INVERSIÓN TOTAL

Esta rentabilidad la calcularemos en base al primer año de operaciones de la